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ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	11 декабря 2023 года
	№ 44



Председательствующий: Атякшев И. А.
Присутствовали члены комиссии: Беспечная И. П., Воронина Е. А., Люмин В. И., Чернышев П. А. 
Отсутствовал член комиссии: Андреев Г. А. (производственная необходимость).
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Буреев Б. В. – первый заместитель мэра города Новосибирска; Захаров Г. П. – заместитель мэра города Новосибирска; Скатов А. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Кудрявцев С. А. – начальник департамента организационно - контрольной работы мэрии города Новосибирска; Макарухина А. Н. – заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю. В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (второе чтение)    

	Докладчики:
	
	

	Куценко
Сергей Андреевич
	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

	Столяров
Михаил Николаевич
	-
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

	Горнштейн
Александр Анатольевич
	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска

	Щукин
Игорь Викторович
	-
	начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2022      № 467 «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (первое чтение)   

	Докладчик:
	
	

	Веселков 
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О лишении звания «Почетный житель города»    

	Докладчик:
	
	

	Захаров
Геннадий Павлович
	-
	заместитель мэра города Новосибирска



	4. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 2024 год и на I квартал 2024 года  

	Докладчик:
	
	

	Атякшев
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



Атякшев И. А. – коллеги доброе утро, время 10-00, начинаем 44-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Прежде чем переходить к принятию повестки дня сегодняшнего заседания нашей комиссии хочу предоставить слово Скатов Артему Вениаминовичу – заместителю мэра города Новосибирска для информирования членов комиссии. Пожалуйста, Артем Вениаминович.
Скатов А. В. – уважаемые депутаты, уважаемые коллеги, хочу Вас проинформировать о следующем. Все Вы знаете, что в 2020 году город Новосибирск был удостоен высокого звания «Город трудовой доблести» за вклад в достижение Победы в Великой Отечественной войне, обеспечив бесперебойное производство продукции, и проявив при этом массовый трудовой героизм. Наглядным воплощением подвига стала стела «Город трудовой доблести», воздвигнутая на площади Калинина в ноябре 2022 года. 
Учитывая важность информирования о трудовых заслугах и достижениях новосибирцев, мы по поручению мэра города Новосибирска предлагаем создать отдельный Интернет-ресурс: сайт «Доска Почета города Новосибирска». На наш взгляд, переход к формированию электронной версии Доски почета города Новосибирска позволит:
сэкономить расходование средств бюджета города Новосибирска на изготовление Доски почета;
обеспечить размещение большего объема информации, в современных мультимедийных форматах;
обеспечить информирование о достижениях тружеников города Новосибирска в любое время из любой географической точки. 
В связи с этим нами разработан проект постановления мэрии города Новосибирска, предусматривающий формирование Доски почета города Новосибирска в электронном виде на специальном Интернет-ресурсе города Новосибирска. Данный проект постановления в настоящее время находится на согласовании в структурных подразделениях мэрии города Новосибирска. В дальнейшем, чтобы подробнее рассказать Вам об электронной Доске почета города Новосибирска, проинформировать о наших планах, совместно обсудить данный вопрос, получить какие-то Ваши предложения и замечания, мы планируем выйти с предложением: заслушать информацию об электронной Доске почета города Новосибирска на заседании вашей комиссии с приглашением всех заинтересованных структурных подразделениях мэрии города Новосибирска. Спасибо.
Атякшев И. А. – спасибо Артем Вениаминович. Конечно же рассмотрим, обсудим на заседании нашей комиссии данный вопрос. 
Уважаемые коллеги, а сейчас переходим к принятию повестки дня сегодняшнего заседания. Предлагаю принять повестку дня за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Уважаемые коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня? У меня есть предложения.
Первое. Как и на прошлом заседании комиссии, предлагаю определить следующий порядок рассмотрения первого вопроса: сначала заслушиваем выступления докладчиков об уточнённых показателях бюджета города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по расходам возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска, а затем переходим к вопросам и выступлениям. 
Второе. Дополнить повестку дня вопросом: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О лишении звания «Почетный житель города», и рассмотреть его третьим. Докладчиком по данному вопросу выступит заместитель мэра города Новосибирска Захаров Геннадий Павлович.
Третье. Третий вопрос повестки дня считать четвёртым.

Если нет возражений, предлагаю принять повестку дня в целом, с учётом моих предложений.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята в целом.

Атякшев И. А. – коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Куценко С. А., Столярова М. Н., Горнштейна А. А., Щукина И. В., которые доложили об уточнённых показателях бюджета города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по расходам возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска.  
Атякшев И. А. – Александр Владимирович, Вам предоставляется заключительное слово.
Веселков А. В. – уважаемые депутаты, хочу доложить, уже по каждой комиссии добавляю, что 25 млн. рублей на обращения граждан предусмотрены в бюджете города Новосибирска на 2024 год. На всех 200 млн. рублей. 50 депутатов Совета депутатов города Новосибирска, на всех 200 млн. рублей. Вот всё, что хотел доложить. По 4 млн. рублей на каждого депутата Совета депутатов.  
Атякшев И. А. – спасибо Александр Владимирович. Коллеги, есть ли вопросы? Пожалуйста, Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – у меня вопрос к Игорю Викторовичу Щукину. Игорь Викторович, те 50 млн. рублей, которые нам Губернатор Новосибирской области обещал на ТОСы… 50 млн. рублей же нам обещали?
Щукин И. В. – 40 млн. рублей.
Тыртышный А. Г. – из этих 40 млн. рублей мы уже сколько «увидели», и как они распределятся?
Щукин И. А. – процедура такая. Сначала управление общественных связей мэрии города Новосибирска вносит изменения в муниципальную программу «Муниципальная поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске», затем будет принят бюджет города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, мы внесём в эту нашу муниципальную программу цифру, она будет 42 млн. рублей. На 95% эта сумма состоит из средств Правительства Новосибирской области, на 5% из средств бюджета города Новосибирска. Затем, после того, как эти изменения в муниципальную программу будут внесены, в феврале 2024 года мы заключаем соглашение с Министерством региональной политики Новосибирской области, и, ориентировочно, в феврале – марте 2024 года мы должны получить деньги, то есть их перечислят в бюджет города Новосибирска из бюджета Новосибирской области. Эти деньги, это субсидия будет, она предоставляется Правительством Новосибирской области только на конкурсной основе. Поэтому мы сейчас запустили процесс согласования проекта Положения о конкурсе на развитие территориального общественного самоуправления, мы его должны согласовать в декабре этого года, и после принятия бюджета города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, ориентировочно 09 – 10 января 2024 года должны запустить этот конкурс, он закончится подведением итогов в 20-х числах февраля 2024 года, в марте 2024 года начнём подготовку договоров, и в марте – апреле 2024 года передадим эти деньги активистам ТОС на исполнение.            
Тыртышный А. Г. – Игорь Викторович, так эти деньги, 42 млн. рублей, будут предусмотрены для управления общественных связей мэрии города Новосибирска в бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов уже при принятии его во втором чтении в декабре этого года, или будут внесены изменениями только в марте 2024 года?
Щукин И. В. – они уже предусмотрены в скорректированном проекте бюджета города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, который будет приниматься во втором чтении в декабре этого года.           
Атякшев И. А. – уважаемые коллеги, ещё вопросы? Выступления? От себя и от имени коллег депутатов хочу поблагодарить Бориса Викторовича Буреева и Александра Владимировича Веселкова за то, что они откликнулись на те предложения, которые прозвучали от наших профильных департаментов на заседании комиссии при рассмотрении проекта бюджета города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в первом чтении, а также за то, что они нашли возможность пойти навстречу, и согласились в полном объёме с этими предложениями, внесли соответствующие корректировки в проект бюджета города к рассмотрению его во втором чтении. Спасибо всему финансовому блоку мэрии города Новосибирска за проделанную работу.  
Уважаемые коллеги, если вопросов и выступлений больше нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
 
Решение принято.



2. СЛУШАЛИ:
Веселкова А. В., который доложил о планируемых изменениях, в том числе основных характеристик бюджета города Новосибирска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, и об источниках финансирования планируемых изменений, попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.  
Атякшев И. А. – коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Захарова Г. П., который доложил, что в соответствии с решением Совета депутатов города Новосибирска от 15.10.2008 № 1075 «О звании «Почетный житель города» лицо, удостоенное звания «Почетный житель города», лишается данного звания решением Совета депутатов города Новосибирска на основании решения комиссии по присвоению звания «Почетный житель города» по представлению мэра города Новосибирска в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении такого лица. Информировал членов комиссии, что 30.11.2023 состоялось заседание комиссии по присвоению звания «Почетный житель города», на котором комиссия рекомендовала Совету депутатов города Новосибирска принять решение о лишении Асеева Александра Леонидовича звания «Почетный житель города», присвоенного ему решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.05.2018 № 627 «О присвоении звания «Почетный житель города», в связи с вступлением в отношении его в законную силу обвинительного приговора. Сообщил членам комиссии, что принятие рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, отмены, приостановления, изменения решений городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска или принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска.  
Атякшев И. А. – коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Пожалуйста Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – Геннадий Павлович, что будем делать, если Асеев А. Л. выиграет апелляцию в Верховном суде Российской Федерации?
Кондратенко О. А. – я отвечу. В соответствии с решением Совета депутатов города Новосибирска от 15.10.2008 № 1075 «О звании «Почетный житель города» при возникновении у лица, лишенного звания «Почетный житель города», права на реабилитацию, решение Совета депутатов города Новосибирска о лишении звания «Почетный житель города» подлежит отмене Советом депутатов города Новосибирска. Отмена такого решения осуществляется также на основании решения комиссии по присвоению звания «Почетный житель города» по представлению мэра города Новосибирска. Гражданин, в этом случае, считается восстановленным в звании «Почетный житель города». 
Тыртышный А. Г.  – тогда сложится какая-то смешная ситуация. Может быть нам подождать окончания судебных разбирательств? 
Кудрявцев С. А. – я дополню. Вопрос в том, что лицо, удостоенное звания «Почетный житель города», имеет право на ежемесячное денежное вознаграждение, выплачиваемое ему вплоть до его смерти. Выплаты осуществляются за счёт бюджета города Новосибирска. Для того, чтобы прекратить выплаты из бюджета города лицу, удостоенному звания «Почетный житель города», в отношении которого вступил в законную силу обвинительного приговора суда, необходимо лишить его этого звания. Другого пути лишить такое лицо права получать ежемесячное денежное вознаграждение у нас нет. 
Захаров Г. П. – мы продолжаем платить, а потом будут требовать возмещения с нас. 
Атякшев И. А. – то есть на сегодняшний день есть решение суда, и мы должны действовать в соответствие с ним. Будет решение вышестоящего суда, будем отменять решение Совета депутатов города Новосибирска о лишении звания «Почетный житель города». На данный момент Совет депутатов города Новосибирска на сессии должен принять рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Тыртышный А. Г. – может взять с Асеева обязательство, что он не будет получать денежное вознаграждение, или мэрия города Новосибирска предъявит ему иск о взыскании всей суммы полученного им денежного вознаграждения, если он проиграет суды? 
Кондратенко О. А. – есть решение Совета депутатов города Новосибирска от 15.10.2008 № 1075 «О звании «Почетный житель города», которым урегулированы данные отношения. В настоящий время у вас есть обязанность этот проект рассмотреть и принять такое решение.  
Атякшев И. А. – коллеги, ещё вопросы, выступления?
Тыртышный А. Г. – у меня только предложение, чтобы сейчас, всё-таки, поискать какие-то варианты, чтобы мы сами себя в неудобную ситуацию не ставили, и это решение сейчас не принимать.
Атякшев И. А. – Антон Григорьевич, решение, в любом случае, принимает сессия Совета депутатов города Новосибирска открытым голосованием. У нас не тайное голосование по рассматриваемому проекту решения Совета депутатов города Новосибирска. Наша задача сейчас рассмотреть данный проект решения Совета депутатов города Новосибирска на заседании комиссии и внести его на рассмотрение сессии Совета депутатов с рекомендацией.   
Уважаемые коллеги, если вопросов и выступлений больше нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - 4 (Атякшев И. А., Беспечная И. П., Воронина Е. А., Чернышев П. А.). Кто «ПРОТИВ»? «ПРОТИВ» - 0. Кто «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»? «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 (Люмин В. И.). 

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что в соответствии с Регламентом Совета депутатов города Новосибирска деятельность постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска осуществляется в соответствии с годовым и квартальными планами их работы, утверждаемыми на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска. Отметил, что проекты планов работы постоянных комиссии Совета депутатов города Новосибирска формируются не позднее, чем за 15 дней до начала планируемого периода. Проинформировал членов комиссии, что в соответствии с требованиями Регламента Совета депутатов города Новосибирска постоянной комиссией Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению подготовлены проекты планов её работы на 2024 год и на I квартал 2024 года, и предложил членам комиссии утвердить подготовленные проекты планов работы.
Атякшев И. А. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Хочу напомнить Вам, что планы работы комиссии – это «живой документ», поэтому Вы можете в любое время направить в комиссию Ваши предложения, и мы их рассмотрим в рамках текущей деятельности нашей комиссии, а сейчас предлагаю утвердить подготовленные проекты планов работы комиссии в том виде, в каком они были сформированы.  
Коллеги, если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

Атякшев И. А. – коллеги, повестка дня исчерпана. 44-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. Спасибо за работу.

Председательствующий                                                                           И. А. Атякшев
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Секретарь                                                                                                     Д. М. Исаков
